
日 時

形 式

第6回 小樽心臓血管カンファレンス
2023年9月22日（金） 17:30 ～ 18:45
ハイブリッド（会場：小樽市立病院 2階講堂 軽食あります）

心筋梗塞後心室中隔穿孔に対する治療戦略
座 長 阿久津内科医院 院長 阿久津 尚孝 先生
一般講演 17:30 ～ 18:00

演 者 小樽市立病院 心臓血管外科 主任医長 佐藤 宏 先生

七転び八起の国産補助人工心臓開発
-研究開発から臨床治験・国際展開へ・抗凝固療法も含めて-

座 長 小樽市立病院 心臓血管外科 副院長・理事 深田 穣治 先生
特別講演 18:00 ～ 18:45

演 者
米国ピッツバーグ大学 医学部外科 元・准教授
東京女子医科大学 心臓血管外科 元・主任教授／現・客員教授
北海道循環器病院 院長・先進医療研究所 所長

当日ご参加いただいた先生のご施設名、ご芳名、ご連絡先を記録させていただきます。記録したご施設名、ご芳名、ご連絡先は、医薬品の適正使用
情報および医学・薬学に関する情報提供のために利用させていただくことがございます。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

WEBにてご視聴を希望される場合は、以下いずれかの手順にてお申込みください。
①二次元コード  右記の二次元コードから「参加申込メール」を立ち上げお申込みください。
②電子メール 参加登録連絡先までご施設名、ご芳名、職種、参加方法、視聴アドレスをお知らせください。
③ファックス  参加登録連絡先までご施設名、ご芳名、職種、参加方法、視聴アドレスをお知らせください。

《参加登録連絡先》 第一三共株式会社 伊藤丈博
電子メール： ito.takehiro.ea@daiichisankyo.co.jp ／ ファックス送信先：011-221-4639
※オンライン参加ご連絡をいただいた先生に、ご視聴用URLとご視聴方法を後日送付いたします。
 ご視聴にあたり、弊社社員からのメールに記載の「お願い事項」をご確認の上ご視聴ください。
※当日は軽食をご用意しております（軽食のお持ち帰りはお控えいただいておりますので、ご高承くださいますようお願い申し上げます）

ご 施 設 名 ：
ご 芳 名 ：
職 種 ： 医師 ・ 薬剤師 ・ 看護師 ・その他（ ）
参 加 方 法 ： ① 会場参加 、 ② オンライン参加
視聴アドレス ： 【オンライン参加時】

参加登録方法

共催

山崎 健二 先生

mailto:ito.takehiro.ea@daiichisankyo.co.jp


共催

山崎健二先生のご紹介

昭和 60 年 ：北海道大学医学部 卒業
平成 5 年 ：米国ピッツバーグ大学医学部外科 留学
平成 9 年 ：米国ピッツバーグ大学医学部外科 准教授
平成 21 年 ：東京女子医科大学心臓血管外科 主任教授

心臓血管外科、補助人工心臓、心臓移植を中心に手術をされてきました。ピッツ
バーグに留学後、補助人工心臓の研究に専心され、国産初の植込型補助人工心
臓 EVAHEARTの考案・実用化・臨床応用を成し遂げました。
私（深田）とはピッツバーグ時代からのお付き合いで、現在は札幌医科大学心臓

血管外科の同門でもあります。

今回のご講演では、肺、肝臓、腎臓では可能な生体からの移植と異なり、心臓移
植では他人の死が前提となること。日本におけるドナー不足。術後数年から起きる慢
性拒絶反応。免疫抑制薬による合併症など心臓移植が抱える諸問題。そこで心臓
移植に代わる治療として研究が進む長期植込み型人工心臓の進化などについてわ
かりやすくお話ししていただけると思います。

日 時

形 式

第6回 小樽心臓血管カンファレンス
2023年9月22日（金） 17:30 ～ 18:45
ハイブリッド（会場：小樽市立病院 2階講堂 軽食あります）


	スライド番号 1
	スライド番号 2

